
 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN UNRN AND CICADyTT N° 09/2024 

San Carlos de Bariloche, 11 de noviembre de 2024 

 

VISTO, el Expediente N° 1807/2022 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RIO NEGRO, la Resolución CSICADyTT Nº 002/2022, la 

presentación del plan de desarrollo del Centro de Estudios Patagónicos y de las 

Fronteras (CEPaF), y 

CONSIDERANDO  

Que por Resolución CSICADyTT N° 002/2022 le corresponde al Consejo de 

Investigación, Creación Artística, Desarrollo y Transferencia de Tecnología de Sede, 

aprobar los planes de desarrollo de las Unidades Ejecutoras de Investigación, 

Creación Artística y Transferencia de Conocimientos. 

Que por Resolución N° 0599/2024 se designó a la Dra. María Andrea 

NICOLETTI, DNI N° 16.282.786, como Directora Interina, de manera excepcional, 

del Centro de Estudios Patagónicos y de Fronteras (CEPAF) de la UNRN, desde el 

12 de marzo de 2024 y con carácter ad honorem, hasta tanto se sustancie el 

concurso para acceder a dicha Dirección. 

Que la Directora del Centro de Estudios Patagónicos y de Fronteras 

(CEPAF) ha presentado la propuesta de su plan de desarrollo ante la Secretaría de 

Investigación de la Sede Andina. 

Que la Secretaría lo pone en consideración de este Consejo, en 

cumplimiento de la citada resolución y del artículo 36º, inciso i) del Estatuto de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Que en la sesión ordinaria del Consejo de Investigación, Creación Artística, 

Desarrollo y Transferencia de Tecnología de la Sede Andina, realizada el día 11 de 

noviembre de 2024, se ha tratado el tema en el punto 5 del Orden del Día, 

habiéndose aprobado por unanimidad por parte de las/os consejeras/os presentes.  



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 

36°, inciso i, del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO y el 

artículo 26°, inciso a, de la Resolución CSICADyTT N° 002/2022. 

Por ello, 

EL CONSEJO DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN ARTÍSTICA, 

DESARROLLO Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA  

 DE LA SEDE ANDINA  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el plan de desarrollo presentado por el Centro de Estudios 

Patagónicos y de Fronteras (CEPAF), el que como Anexo I forma parte de la 

presente Resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Elevar al Consejo de Programación y Gestión Estratégica de la 

Sede Andina para su consideración y posterior remisión a la Secretaría de 

Investigación, Creación Artística, Desarrollo y Transferencia de Tecnología a sus 

efectos. 

ARTÍCULO 3°.- Registrar, comunicar y archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN UNRN AND CICADyTT N° 09/2024 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

ANEXO I - RESOLUCIÓN UNRN AND CICADyTT N° 09/2024 

 

PLAN DE DESARROLLO CUATRIENAL 

 

Centro: Estudios Patagónicos y de las Fronteras (CEPaF) 

 

1. Misión establecida para el Centro: 

La propuesta de este centro de la Unidad Ejecutora (UE) del Instituto de Investigaciones en 

Diversidad Cultural y Procesos de Cambio (IIDyPCa) es aunar y consolidar líneas de investigación, 

que a través de proyectos I+D de la Universidad Nacional de Río Negro, el CONICET (PIP) y el 

MinCyt (PICT y Redes), ha congregado a investigadores/as, docentes investigadores y becarios/as 

de la UNRN desde el año 2009. De esta manera los y las integrantes podremos potenciar y 

profundizar, desde nuestras especialidades, los estudios históricos, sociales, religiosos, 

comunicacionales, geográficos, turísticos, económicos, antropológicos, institucionales, educativos, 

políticos, patrimoniales, ambientales y territoriales sobre la Patagonia y las fronteras. Esta nueva 

unidad de investigación y extensión pretende continuar, profundizar, ampliar, visibilizar y nuclear los 

estudios realizados en el marco de los proyectos financiados por las instituciones mencionadas.  

La temática de este centro tiene como antecedente el CEP (Centro de Estudios Patagónicos) que 

tuvo lugar en la Facultad de Ciencias de la Educación de la Universidad Nacional del Comahue 

(2005-2009), dirigido por el Dr. Pedro Navarro Floria e integrado por la Dra. María Andrea Nicoletti. 

La Patagonia como campo de estudio ha sido sintetizado en la obra de Navarro Floria “Historia de la 

Patagonia” (1999), en la que analiza en larga duración un espacio que define en su diversidad como 

“Patagonias”. De hecho, las historias de Neuquén (2000 y 2014) y Río Negro (2005), publicadas por 

ambos autores, dan cuenta de territorios patagónicos como espacios fronterizos en distintas escalas 

y temporalidades.  

Tras el traslado de ambos investigadores a la Universidad Nacional de Río Negro (2009) para 

conformar el IIDyPCa, continuamos y consolidamos allí nuestras líneas de investigación a través de 

los Talleres Araucanía-Norpatagonia: cultura y espacio, iniciados por Pedro Navarro Floria en el 

2010 y tras su fallecimiento, continuados por María Andrea Nicoletti hasta la actualidad. A los 

PI/UNRN iniciales se sumaron el PICTO “Desarrollo regional e identidades diversas. Un estudio de 

la Patagonia Norte durante la segunda mitad del siglo XX” (129/12); el proyecto REDES “Programa 

de Estudios binacionales argentino chileno” SPU Res. 4426/14; el PICT 0992/15 “Miradas 

binacionales sobre Patagonia Norte: Desarrollo territorial, cultura e identidades sociales en el siglo 

XX (2015-2018)” y actualmente el PICT: “El proceso de territorialización de la zona andina y línea 

sur de Río Negro: dinámicas y tensiones entre la fragmentación y la integración regional”. PICT-

2020 01769 y el PIP/CONICET “Agencias estatales y religiosas en los procesos de territorialización 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

de la zona Andina y Línea Sur de Río Negro (1932-2003)”. Todos ellos dirigidos por María Andrea 

Nicoletti.  

Esta sumatoria de proyectos permitieron la formación de los siguientes investigadores: Dra. Ana 

Inés Barelli, Dra. Paula Núñez, Dr. Alfredo Azcoitía, Dra. Laila Vejsbjerg, Dr. Santiago Conti y los 

becarios: Dr. Felipe Navarro Nicoletti, Dr. Agustín Assaneo, Dr. José Sovarzo, Lic. Florencia 

Montenegro y Lic. Ana Moyelak.  

El PI/UNRN “Araucanía Norpatagonia: cultura y espacio” ha tenido desde el 2012 en adelante la 

dirección rotativa de los siguientes investigadores para la formación en dirección de proyectos I+D: 

Dra. Paula Núñez, Dr. Alfredo Azcoitía y Dr. Mariano Lanza (CITECDE); mientras que la Dra. Barelli 

ha continuado su línea de investigación afín a la de la Dra. Nicoletti con los PI “"¿En qué creen los 

que creen? Diferentes sentidos de habitar el territorio en San Carlos de Bariloche (SXX y XXI)" (40-

B-711). Los proyectos y las líneas de investigación de cada uno de los miembros del Centro han 

generado las publicaciones detalladas más adelante y han confluido en la colección de libros del 

Taller “Araucanía-Norpatagonia”, publicados por la editorial de la UNRN cuyo VI tomo se encuentra 

en prensa.  

Fundamentamos ahora cuál es nuestra mirada sobre los estudios patagónicos y fronterizos. Estos 

parten de un concepto polisémico que entiende a la frontera en plural, como construcciones socio 

históricas de espacios más amplios, definidos por el geógrafo A. Benedetti como Espacios 

Fronterizos Regionales (EFR) (2016, p.51), que no agotan su sentido en las lógicas estatales, sino 

que también incluye fronteras culturales, religiosas, socio-productivas, ambientales, políticas, 

educativas, comunicacionales, entre otras. Es decir, lugares en los que distintos actores en escalas 

temporo espaciales diversas producen procesos territoriales (Haesbaert da Costa, 2004: 312). En 

estos procesos, “la multiescalaridad proporciona diferentes perspectivas desde donde se establecen 

los lugares de frontera, por ejemplo; las globales, la de los estados nación, las de las regiones y 

también las dinámicas locales y cotidianas” (Hevilla y Molina,2017, p.84). En estos espacios, 

interviene y configura sustancialmente la “técnica como instrumento de dominación o de 

emancipación, como mediadora en la construcción de un entramado social y como constitutiva del 

medio” en América Latina (Zusman, 2017, p.50). De hecho, Navarro Floria define en la historia de la 

Patagonia, fronteras internas que la configuraron territorialmente (1999). 

En síntesis, sus integrantes buscan aportar una línea de investigación singular pero complementaria 

con la UE que lo contiene (IIDyPCa) y con los y las restantes UE, Centros, Laboratorios, 

Observatorios y Programas de la UNRN y de otras instituciones nacionales e internacionales. Esta 

propuesta tiene un carácter interdisciplinario dentro de las humanidades y ciencias sociales, por lo 

que será posible desplegar diferentes metodologías y perspectivas teóricas para el estudio de los 

espacios patagónicos y de las fronteras. 

Bibliografía citada:  

Haesbaert da Costa, R. O Mito da desterritorialização. Río de Janeiro, Bertrand, Brasil, 2004. 

Hevilla, María Cristina, & Molina, Matías. “La frontera y su espacio temporalidad: Aproximaciones a 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

las movilidades y a las relaciones culturales en los Andes”. Revista de geografía Norte Grande, (66), 

(2017) 83-96. 

Navarro Floria,P. Historia de la Patagonia. Buenos Aires: Ciudad Argentina,1999. 

Zusman, P. “La técnica y la definición de fronteras”. Revista de Geografía Norte Grande, 66: (2017) 

49-60. 

 

 

 

2. Objetivos y lineamientos de desarrollo que orientan la actividad del Centro: 

El objetivo general de este Centro es:  

Desarrollar la investigación científica en el campo de los estudios patagónicos y de las fronteras 

para generar conocimientos que permitan abordar este espacio desde una perspectiva 

interdisciplinaria, como una construcción multiescalar y pluritemporal. De esta manera buscamos 

generar un ámbito de conocimiento, extensión y docencia de relevancia científico social en el 

IIDyPCa, unidad ejecutora de bidependencia UNRN-CONICET, que nos permita complejizar los 

análisis, tanto materiales como simbólicos, sobre los distintos procesos socio-territoriales pretéritos 

y actuales que configuraron y configuran el espacio patagónico y fronterizo en sus múltiples 

dimensiones y escalas geográficas.  

 

En línea con este objetivo general se desprenden los siguientes objetivos particulares o específicos: 

-Focalizar en la caracterización e incidencia de las agencias públicas y privadas y en las 

representaciones sociales de acuerdo al rol que tuvieron en cada contexto histórico en los espacios 

patagónicos y de fronteras. 

- Propiciar estudios que permitan abordar las tensiones desplegadas en la construcción de los 

distintos proyectos territoriales atendiendo a los vínculos de poder de los actores en los dominios 

social político y económico y en sus estrategias de apropiación simbólicas y culturales. 

- Promover abordajes interdisciplinarios que faciliten la compresión de estos espacios desde 

perspectiva histórica como sociocultural mediante enfoques etnográfico, sociodemográfico, 

geográfico, turístico, comunicológico, socio productivo y de ordenamiento territorial, sea de 

contextos urbanos o rurales, para dar cuenta de las particularidades de las distintas temporalidades 

y escalas. 

- Aportar al desarrollo e implementación de políticas públicas en el territorio a partir del vínculo con 

actores sociales y del análisis de procesos de desigualdad y de agendas socio económicas y 

político-científicas en la región.  

- Generar espacios democráticos de la comunicación en relación a prácticas y/o dinámicas 

elaboradas por instituciones sociales y comunitarias para su autogestión. 

-Potenciar el trabajo colaborativo con instituciones académicas, nacionales e internacionales que 

favorezcan la consolidación y creación de redes de intercambio científico que promuevan la 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

elaboración de agendas conjuntas.  

- Favorecer la vinculación con organismos, instituciones públicas y organizaciones sociales para 

articular intervenciones en los territorios.  

 

 

 

3. Indicadores que permitan la evaluación de los objetivos detallados en punto 2:  

A través de la elaboración de proyectos I+D, STAN, publicaciones de libros, capítulos de libros, 

artículos en revistas indexadas, organización y participación en eventos científicos, dictado de 

cursos de posgrado y divulgación en distintos formatos y extensión y transferencia tecnológica. 

Buscamos producir conocimientos acerca de estos espacios que impacten tanto en el ámbito 

académico como en la sociedad en general. Uno de los proyectos que condensa más 

acabadamente nuestros objetivos son los Talleres Araucanía Norpatagonia: cultura y espacio, que 

se realizan a partir de los PI/UNRN desde el año 2010 y que continuarán en el 2025 con la 

organización del VIII Taller en la Universidad Nacional de Río Negro (Sede Andina). De estos 

Talleres surgió la colección de Libros del Taller publicados por la UNRN a partir del 2016 que cuenta 

ya con siete (7) tomos, el último en prensa.  

Otro indicador clave es la formación de recursos humanos para la investigación y la docencia a 

través de becas, cursos de posgrado, incorporaciones, pasantías e intercambios.  

Finalmente, se espera colaborar con instituciones académicas, nacionales e internacionales a 

través de convenios sobre la base de agendas conjuntas para la conformación de redes e 

intercambios de docentes e investigadores que actualmente se está gestionando con la Universidad 

de l Frontea (Chile) a través del II Intercambio Académico Binacional de Docencia e Investigación: 

Universidad Nacional de Río Negro (Argentina) – Universidad de la Frontera (Chile),2024. 

 Del mismo modo, buscamos vincularnos con organismos, instituciones públicas y organizaciones 

sociales a través de asesorías, talleres y medios audiovisuales con el fin de concientizar y estimular 

las memorias sociales para elaborar proyectos a futuro y estimular la identidad de las comunidades 

y sociedades regionales y locales. 

 

 

4. Organigrama del Centro (indicando programas y responsables, política de recursos humanos: 

número de investigadores/as formados/as, en formación, becarios/as, personal de apoyo y personal 

administrativo. Destacar los integrantes que además cumplen función docente): 

El Centro se organiza desde las siguientes líneas de articulación académicas, programas y 

Proyectos de investigación I +D que continuarán: 

 

- Araucanía- Norpatagonia: cultura y espacio 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

la UNRN y universidades trasandinas, en Chile y Argentina, alternativamente, congregan a la 

totalidad de los miembros del centro, tanto en la organización del Taller como en la publicación de 

los libros. Esta línea de trabajo, que se desarrolla desde el 2010, continúa actualmente a través de 

los proyectos que se mencionan a continuación: 

“Araucanía-Norpatagonia: Cultura y espacio, estudios sociales sobre territorio y sus habitantes”. 

Director: Dr. Mariano G. Lanza, Co-director: Dr. Alfredo Azcoitia. PI UNRN 40-B-981. 

Proyectos I+D en:  

Procesos territoriales 

 de la zona andina y línea sur de Río Negro: dinámicas y tensiones 

entre la fragmentación y la integración regional”. Directora María A Nicoletti. PICT-2020 SERIEA-

01769.  

Dinámicas de articulación entre la investigación agropecuaria y la extensión rural en Norpatagonia y 

en Argentina y Procesos de Fortalecimiento de la Agricultura Familiar, Campesina e Indígena 

(AFCI) en Norpatagonia. 

 

-01133. Dinámicas de articulación entre investigación y extensión rural en el marco de 

sistemas de innovación agropecuaria: Trabas, facilitadores y arreglos institucionales. 2022-2024. 

Dir: Dr. F. Landini. Grupo Responsable: Dr. Santiago Conti. 

innovación territorial con énfasis en el entramado ganadero extensivo del área de secano de la 

provincia de Rio Negro”. Integrante: Dr. Santiago Conti 

comercialización de carne como un proceso protocolizado, formal y seguro, en el marco de las 

organizaciones de productores de la Región Sur de Río Negro”. Dir: Ing. Rocío Álvarez. Integrante: 

Dr. Santiago Conti 

-MINCyt 2023-012. INTA Bariloche – IIDYPCA/UNRN. “Inclusión digital para la co-

innovación en mitigación de mortandades ganaderas en la Pequeña Agricultura Familiar 

Campesino-Indígena”. Dir: Ing. Pablo Gáspero. Integrante: Dr. Santiago Conti 

-UNRN 40-B-709. “Cultura y espacio: Cultura y espacio: territorialización del corredor 

Norpatagonia-Araucanía”. 2019-2021. Director: Alfredo Azcoitia y co director: Mariano Lanza.  

-CONICET KS4: “Agencias estatales y religiosas en los procesos de territorialización de la 

zona Andina y Línea Sur de Río Negro (1932-2003)”. 2021-2024. Dir. María A Nicoletti. Co dir: Ana 

Inés Barelli.  

 

 

-Migración, Movilidades e Interculturalidad en la provincia de Río Negro 

cuestiones vinculadas a Migración, Movilidades e Interculturalidad de la provincia de Río Negro 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

(PVE-Migración) en el marco de la Secretaría de Investigación de la Sede Andina de la Universidad 

Nacional de Río Negro (Res. N 014/2022). Responsables: La Dra. Ana Inés Barelli y la Dra. María 

Emilia Sabatella. 

 

- Religión y creencias en Patagonia 

Patagonia” (RESCRyMP) dirigida por la Dra. Ana Inés Barelli en la que participa la Dra. María 

Andrea Nicoletti y la becaria doctoral de AGENCIA a su cargo, Lic. Ana Moyelak. 

Andina y Línea Sur de Río Negro (1932-2003)”.  2021-2024. PIP KS4. Dir. María A Nicoletti. Co dir: 

Ana Inés Barelli. 

 

- Turismo, conservación y desarrollo regional 

urbano-rural?”. 2020-2023. Directora: Laila Vejsbjerg. PI UNRN 40-B-792. 

nal en Investigación y Docencia: UNRN (Argentina) - UFRO 

(Chile), realizado el 21 y 22 de noviembre de 2023 en San Carlos de Bariloche. Se realizaron cinco 

exposiciones con investigadores de la UNRN, UNQ, CONICET y UFRO de Chile, sobre resultados 

de investigaciones referidos al tema "Procesos de turistificación, patrimonialización y gentrificación 

rural en un espacio de frontera binacional". Se brindaron charlas y con espacios de debate 

estudiantil, con dos salidas de campo a sitios patrimoniales de San Carlos de Bariloche, 

organizadas de manera integrada entre las asignaturas Patrimonio Turístico Americano y 

Patrimonio Turístico de la Patagonia de la Escuela de Economía, Administración y Turismo de la 

UNRN-Sede Andina, y la asignatura Historia Regional del Departamento de Ciencias Sociales de la 

Universidad de la UFRO. Responsable: Dra. Laila Vejsbjerg. 

 

-Medios de comunicación, espacios comunitarios y alternativos de comunicación.  

Discursos y concepciones de políticas públicas a través de diferentes soportes, lenguajes y 

procesos comunicacionales. Esta línea, desarrollada por los becarios: Dr. Felipe Navarro Nicoletti y 

Lic. Florencia Montenegro, se concentra en las políticas públicas en radios comunitarias, 

alternativas y radios nacionales (Bariloche) y telecomunicaciones y políticas estratégicas en Río 

Negro. Actualmente la Lic. Montenegro se encuentra realizando  la especialización en desarrollo y 

políticas públicas del Consejo federal de inversiones (CFI) becada por este organismo. 

gencia Estatal de Investigación de España) “Comunicación Solidaria Digital. 

Análisis de los imaginarios, los discursos y las prácticas comunicativas de las ONGD en el 

horizonte de la Agenda 2030”. Dirigido por el Dr. Víctor Manuel Marí Sáez de la Universidad de 

Cádiz. Participante: Dr. Felipe Navarro Nicoletti. 

- Universidad Nacional del Comahue. Director 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

Pablo Schleifer. Participación de la Lic. Florencia Montenegro. 

-chilenas en la prensa 

norpatagónica durante los años de auge neoliberal en Argentina. Un análisis del diario Río Negro 

(1989-2001)”, dirigido por el Dr. Alfredo Azcoitia. 

-

extensión de la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU). Convocatoria Universidad Cultura y 

Territorio 2022. Director: Dr. Mariano G. Lanza, Co-director: Dr. Franciso J. Aristimuño. Inicio: 

10/2023. Finalización: 11/2024. 

     

--Salud y Pueblos Indígenas  

 

Entre el "hacer vivir" y el "dejar vivir": El acceso al derecho a la salud en tensión con las prácticas 

mapuche de salud, enfermedad y atención en la Provincia de Río Negro. Serie A. Investigadora 

Inicial. Institución Financiadora: Agencia Nacional de Promoción Científica y Técnica. Institución 

ejecutora: IIDYPCA CONICET UNRN. Duración: 2022-2024. PICT 2020-274. Dra. María Emilia 

Sabatella. 

La Salud entre Derechos. Tensiones políticas, epistemológicas e interculturales en la provincia de 

Río Negro. Institución Financiadora y Ejecutora: Universidad Nacional de Río Negro. Duración 

2023-2025. PIUNRN 40-B-1083 . Dra. María Emilia Sabatella. 

 

Investigadores formados:  

Dra. María Andrea Nicoletti (Investigadora Principal del CONICET)  

Dra. Ana Inés Barelli (Investigadora Independiente del CONICET) 

Dra. María Emilia Sabatella (Investigadora Adjunta del CONICET) 

Dr. Alfredo Azcoitia (Investigador Asistente del CONICET con reconocimiento de antecedentes 

equivalentes a categoría III otorgado por la UNRN) 

Dr. Mariano Gonzalo Lanza (Investigador UNRN con reconocimiento de antecedentes equivalentes 

a categoría III otorgado por la UNRN) 

Dr. Santiago Conti (Investigador Adjunto del CONICET) 

Docente UNRN: 

Dra. Laila Vejsbjerg (Investigadora Adunta del CONICET)  

 

Investigadores adherentes del IIDyPCa  

Dr. Agustín Assaneo  

Dr. Felipe Navarro Nicoletti  

 

Becario post-doctoral CONICET: 

mailto:aazcoitia@unrn.edu.ar


 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

Dr. José Sovarzo  

 

Becarias doctorales: 

Lic. Florencia Montenegro (IIDyPCa/CONICET)  

Lic. Ana Moyelak (IIDYPCa/UNRN/AGENCIA) 

 

Todos los investigadores y becarios cumplen tareas docentes de grado y/o posgrado. La becaria 

Ana Moyelak es adscripta en la materia Diversidad religiosa, creencias y espacialidad en la 

Argentina contemporánea, dictada por la Dra. Barelli para la carrera de Antropología y ha 

desempeñado este mismo rol en dos ocasiones más, en diferentes asignaturas de la misma 

carrera.   

 

 

 

5. Análisis FODA del Centro: 

Fortaleza:  

Los integrantes del Centro han trabajado desde los años 2009 y 2010, bajo las líneas de análisis 

propuestas y han desarrollado en el IIDyPCa sus investigaciones, lo que permitió la formación de 

recursos humanos tanto de investigadores y docentes como de becarios.  

El Dr. Pedro Navarro Floria y la Dra. María Andrea Nicoletti, miembros del IIDyPCa/UNRN desde sus 

inicios consolidaron a través de PI/UNRN y posteriormente PICT/MINCyT y PI/CONICET, dos líneas de 

investigación a través de las cuales formaron becarios que actualmente son investigadores y 

continúan su trabajo partiendo de esas temáticas: los estudios patagónicos. Estos investigadores 

provenían del CEP/UNCo (Centro de Estudios Patagónicos en la Universidad Nacional del Comahue), 

al que se agregó el espacio de la Patagonia chilena y los estudios de fronteras. El Dr. Navarro Floria 

había iniciado estos vínculos en 1994, por el que obtuvo la distinción del Centro de Estudios 

Trasandinos y Latinoamericanos y Asociación Argentino-Chilena de Estudios Históricos e Integración 

Cultural, en reconocimiento a la trayectoria en favor de la integración cultural argentino-chilena (2006). 

A través del primer PI/UNRN inició los Talleres binacionales Araucanía Norpatagonia: cultura y espacio 

en el 2010 que continúan actualmente. Tras su fallecimiento (2010) esta línea de investigación ha sido 

retomada por la Dra. María Andrea Nicoletti, quien se encontraba desarrollando su trabajo sobre la 

Iglesia católica en Patagonia a través de las misiones y escuelas salesianas, también desde el CEP en 

la Facultad de Ciencias de la Educación de la UNCo y del GERE (Grupo de Estudios sobre 

Religiosidad y Evangelización) del Instituto Dr. E.Ravignani en la Universidad de Buenos Aires.  

Los miembros de este centro han sido inicialmente formados por el Dr. Navarro Floria y la Dra. Nicoletti 

en estas líneas de investigación. La Dra. Ana Inés Barelli, investigadora independiente del CONICET/ 

IIDyPCa/UNRN, desde el año 2010 ha iniciado sus estudios sobre temáticas religiosas y de 

movilidades en Patagonia, bajo la dirección de la Dra. Nicoletti. Actualmente se encuentra dirigiendo la 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

Red “Estudios Sociales Contemporáneos sobre creencias, religiosidades y movilidades en Patagonia” 

(RESCRyMP), es responsable del Programa de Vinculación de Migración, Movilidades e 

Interculturalidad de la provincia de Río Negro (PVE-Migración) (Res. 014/2022); forma parte del equipo 

directivo  The Global Open Science Association (GLOSA) radicada en Barcelona, España; integra dos 

redes investigación nacionales como: la RIOSP/CONICET dentro del eje Migración y Asilo; y la Red de 

Investigadores Argentino/as sobre Migraciones Internacionales Contemporáneas (AIMIC); es docente 

de la Materia Diversidad religiosa, creencias y espacialidad en la Argentina contemporánea  de la 

carrera de Antropología y  forma parte del equipo docente de la Diplomatura en Diversidad religiosa de 

la UBA y del doctorado en Ciencias Sociales y Humanidades de la UNRN en el seminario Enfoques 

sobre Movimientos Sociales y Procesos de Articulación. Dirigió al Dr. Felipe Navarro. y dirige la tesis 

doctoral de la Lic. Ana  Moyelak, becaria AGENCIA del proyecto PICT2020 SERIEA-01769 de la Dra. 

María Emilia Sabatella. La Dra. Sabatella desarrolla en los proyectos y en su línea de investigación un 

análisis de la  implementación  de  políticas  sanitarias  actuales  e  históricas  en  Río  Negro  y de las 

problemáticas del acceso a la salud del pueblo Mapuche.  La Dra. Vejsbjerg, docente del área de 

Patrimonio y Turismo de la UNRN-Sede Andina e investigadora adjunta del CONICET en el INSUGEO 

(CONICET-UNT), ha sido becaria del Dr. Navarro Floria y la Dra. Nicoletti y se ha especializado en 

territorialización del turismo en espacios de frontera con áreas naturales protegidas, sosteniendo 

fuertes vínculos con Chile y desarrollando un fuerte compromiso en los proyectos de extensión 

universitaria y transferencia al medio. El Dr. Alfredo Azcoitia, formado por el Dr. Navarro Floria y la Dra. 

Nicoletti, fue becario doctoral de la UNRN y actualmente se desempeña como investigador asistente 

del CONICET y es profesor adjunto en la UNRN. El Dr. Azcoitia se ha especializado en estudios sobre 

la prensa patagónica argentino-chilena y ha dirigido y co-dirige en PI UNRN Talleres binacionales. El 

Dr. Mariano G. Lanza, Profesor Adjunto regular con dedicación completa de la UNRN, se ha sumado al 

grupo a partir del proyecto PICTO/MINCyT. 129/12, desde el Instituto de Estudios en Ciencia, 

Tecnología, Cultura y Desarrollo (CITECDE/UNRN). Desde el año 2024 forma parte del CEPAF-

IIDyPCa. Aportará al estudio de los modelos de desarrollo económico y patrones de acumulación a 

nivel nacional y regional llevados a cabo en diferentes períodos, y en el ámbito de extensión propone 

fortalecer el vínculo con organizaciones sociales de la región, vinculadas a lógicas asociativas y 

cooperativas de producción, elaboración y comercialización de productos de la zona. 

El Dr. Santiago Conti fue becario doctoral de la Dra. Nicoletti y actualmente es investigador adjunto en 

el IIDyPCa/UNRN además de ejercer la docencia en la UNRN. El Dr. Conti ha profundizado su trabajo 

en las dinámicas de articulación entre la investigación agropecuaria y la extensión rural en la 

Norpatagonia y en los procesos de organización cooperativa e innovaciones rurales asociados a la 

Agricultura Familiar Campesina Indígena (AFCI).  El Dr. Agustín Assaneo, investigador asistente bajo 

la dirección de la Dra. Nicoletti desarrolla las temáticas referidas a la Historia de la Educación 

norpatagónica y los proyectos educativos rurales para las poblaciones indígenas entre 1930 y 1943.  

El Dr. Felipe Navarro Nicoletti y la Lic. Florencia Montenegro, becaria doctoral, bajo la dirección de la 

Dra. Nicoletti, aportan temáticas referidas a la comunicación en la Patagonia. El Dr. Navarro Nicoletti 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

se ha especializado en el estudio de los medios alternativos y comunitarios y la Lic.Montenegro en el 

análisis de la conectividad en el territorio rionegrino. El Dr. José Sovarzo, becario pos doctoral del 

CONICET/IIDyPCa bajo la dirección de la Dra. Nicoletti, abre en el centro una nueva temporalidad en 

el estudio del territorio cómo es el período colonial íntimamente relacionado con la historia del actual 

territorio de Chile.  

Enunciaremos los proyectos de investigación a través de los cuales se ha consolidado el equipo:  

1. “Constelaciones de santidad: El culto a la Virgen como núcleo en la construcción histórica de 

identidades locales, sociabilidades y poderes sociales”. 2011-2014.PIP/CONICET. Directora: Dra. 

Patricia Fogelman. Co- Directora: María Andrea Nicoletti.  

2. "Cultura y espacio: contribuciones a la diacronización del corredor Norpatagonia-Araucanía". 

2011-2012. Directora: María Andrea Nicoletti. Co- Directora: Paula Nuñez. Código 40-B-128. 

3. “La Patagonia Norte en las políticas nacionales de planificación, 1943-1976”. 2011-2015. 

Directora: Paula Núñez. PIP/CONICET. Integrante: Dra. Laila Vejsberg 

4. “Cultura y espacio: contribuciones a la diacronización del corredor Norpatagonia-Araucanía". 

2013-2015. Directora:Directora: Paula Nuñez. Código 40-B-413. 

5. “Desarrollo regional e identidades diversas. Un estudio de la Patagonia Norte durante la 

segunda mitad del siglo XX”. 2012-2014. Directora: María Andrea Nicoletti. CoDirectora: Paula Núñez. 

PICTO/MINCyT. 129/12. 

6. “REDES Programa de Estudios binacionales argentino chileno” SPU 2015-2016. MINCyT. Res. 

4426/14. Directora: María Andrea Nicoletti. 

7. “Miradas binacionales sobre Patagonia Norte: Desarrollo territorial, cultura e identidades 

sociales en el siglo XX” (noviembre 2015-2018). 2015-2019. PICT/MINCyT 0992. Directora: María 

Andrea Nicoletti. 

8. “Turismo, conservación y desarrollo regional en Patagonia Norte. El rol de las áreas naturales 

protegidas de la provincia de Río Negro”. 2016-2018. Directora: Laila Vejsbjerg. Código PI 40-B-476 

9. "Cultura y espacio: contribuciones a la diacronización del corredor Norpatagonia-Araucanía". 

Directora: María Andrea Nicoletti. Co- Director: Alfredo Azcoitia. 2017-2019. PI 40-B- 

10. “Demandas y políticas interculturales en Patagonia norte: Expresión y reconocimiento de 

subjetivaciones cívicas socioculturalmente diversas'' .Proyecto Unidad Ejecutora. 2018-2022. Dir. 

Claudia Briones. Abril,2018-abril, 2022.resol.1714. 

11. “Turismo, conservación y desarrollo regional en Patagonia Norte. El rol de las áreas naturales 

protegidas de la provincia de Río Negro”. 2018-2020. Directora: Laila Vejsbjerg. Código PI UNRN 40-

B-644. 

12. "Cultura y espacio: contribuciones a la diacronización del corredor Norpatagonia-Araucanía". 

2019-2021. Director: Alfredo Azcoitia y co director Mariano Lanza. PI UNRN 40-B-709. 

13. "¿En qué creen los que creen? Diferentes sentidos de habitar el territorio en San Carlos de 

Bariloche (SXXy XXI)". 2019-2021. PI UNRN 40-B-711. Directora: Inés Barelli y Co Directora: María A 

Nicoletti. 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

14. “Turismo y recreación en Áreas Naturales Protegidas Urbanas. ¿Bordes o áreas de transición 

urbano-rural?”. 2020-2023. Directora: Laila Vejsbjerg. PI UNRN 40-B-792.  

15. "Cultura y espacio: contribuciones a la diacronización del corredor Norpatagonia-Araucanía". 

2019-2021. Director:Mariano Lanza  y co director Alfredo Azcoitia PI UNRN 40-B-981. 

16.  "¿En qué creen los que creen? Diferentes sentidos de habitar el territorio en San Carlos de 

Bariloche (SXX y XXI)". 2022-24 PI UNRN 40-B-905 Directora: Inés Barelli y Co Directora: María A 

Nicoletti. 

17. Agencias estatales y religiosas en los procesos de territorialización de la zona Andina y Línea Sur 

de Río Negro (1932-2003)”. PIP KS4Dir. María A. Nicoletti. Co dir: Ana Inés Barelli.  

18.“El proceso de territorialización de la zona andina y línea sur de Río Negro: dinámicas y tensiones 

entre la fragmentación y la integración regional”. Directora María A Nicoletti. PICT-2020 SERIEA-

01769.  

19. Entre el "hacer vivir" y el "dejar vivir": El acceso al derecho a la salud en tensión con las prácticas 

mapuche de salud, enfermedad y atención en la Provincia de Río Negro. Serie A. Investigadora Inicial. 

Institución Financiadora: Agencia Nacional de Promoción Científica y Técnica. Institución ejecutora: 

IIDYPCA CONICET UNRN. Duración: 2022-2024. PICT 2020-274  

20. La Salud entre Derechos. Tensiones políticas, epistemológicas e interculturales en la provincia de 

Río Negro. Institución Financiadora y Ejecutora: Universidad Nacional de Río Negro. Duración 2023-

2025. PIUNRN 40-B-1083  

21.“La construcción discursiva de las relaciones argentino-chilenas en la prensa norpatagónica durante 

los años de auge neoliberal en Argentina. Un análisis del diario Río Negro (1989-2001)”, dirigido por el 

Dr. Alfredo Azcoitia. PICT-2021-I-INVI-00759 

Proyectos de extensión universitaria: 

1. “Transferencia a la comunidad de Valcheta de resultados de investigaciones científicas” 

(10/2011 - 10/2012) Resol UNRN 446/11. Universidad Nacional de Rio Negro. 

2. “Patrimonio, turismo y uso público en el área natural protegida Meseta de Somuncurá” 

(03/2018 - 11/2019). Secretaria de Politicas Universitarias. 

3.  Fortalecimiento institucional del Grupo de Compras Comunitarias Al Margen. Proyecto de 

extensión de la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU). Convocatoria Universidad Cultura y 

Territorio 2022. Director: Dr. Mariano G. Lanza, Co-director: Dr. Franciso J. Aristimuño. Vigente. 

 

Vinculación tecnológica: 

1. Asesoría Técnica: Plan de Manejo del Monumento Natural Bosque Petrificado de Valcheta. 

Primera Etapa. Provincia de Río Negro. 03/2022 – 11/2022. Convenio de Asistencia Tecnologica 

UNRN - Consejo Federal de Inversiones - Secretaría de Ambiente y Cambio Climático de la Provincia 

de Río Negro. Coordinadora y responsable técnica: Dra. Laila Vejsbjerg. 

mailto:aazcoitia@unrn.edu.ar


 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

2. Asesoría Técnica: Línea de base socio-ambiental y umbrales ambientales de actividades en 

un área natural protegida provincial. 07/2019 – 11/2019. Convenio de Asistencia Tecnologica UNRN - 

Consejo Federal de Inversiones - Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Provincia de 

Río Negro. Coordinadora y responsable técnica: Dra. Laila Vejsbjerg. 

3. Asesoría Técnica: Elaboración del Plan Estratégico de Turismo de Bariloche - Visión 2025. 

02/2018- 08/2018. Convenio de Asistencia Tecnológica UNRN - Municipalidad de San Carlos de 

Bariloche. Coordinador y responsable técnico: Lic. Roberto Kozulj. Participación en el análisis de la 

oferta turística y propuesta de desarrollo de productos, referida a bienes patrimoniales culturales y 

áreas naturales de uso público en el área urbana: Dra. Laila Vejsbjerg. 

4. Asistencia Técnica: Diseño y ejecución de relevamientos para caracterización de perfiles de 

consumo. 01/2017-07/2017. STAN CONICET - Ente Autárquico Municipal del Mercado Comunitario 

(EMCO) de Bariloche - Municipalidad de San Carlos de Bariloche y Ley Ovina (Programa de la 

Provincia de Río Negro). 

5. Asistencia Técnica: Consulta Internacional sobre Transformaciones de los Sistemas de 

Extensión Agropecuaria. 11/2018-12/2018. Proyecto de Apoyo a la Consolidación de Capacidades 

Organizacionales de Investigación, Extensión e Innovación del INTA. Proyecto financiado por el Banco 

Interamericano de Desarrollo (BID). 

6. Asistencia Técnica: Diseño e implementación de Carrito de Compras Virtual - Red de 

Organizaciones de la Región Sur. 12/2022-02/2023. Plataforma de comercialización de chivos y 

corderos, en el marco del PL-INTA Proyecto Local (PL) “Consolidación e innovación de la 

comercialización de carne como un proceso protocolizado, formal y seguro, en el marco de las 

organizaciones de productores de la Región Sur de Río Negro”. 

 

Oportunidad:  

El equipo integrante del centro se encuentra consolidado tras una década de un continuo 

fortalecimiento a través de los PI/UNRN: “Araucanía- Norpatagonia: cultura y espacio”, cuya dirección 

ha rotado entre los investigadores formados. Actualmente dirigido por el Dr. Lanza. Todos los 

miembros de este centro abrevan en esta temática liderada por el Dr. Alfredo Azcoitía sobre la 

construcción discursiva de las relaciones argentino -chilenas en la prensa Norpatagónica. 

A ello se han agregado cuatro líneas de investigación en relación a la construcción territorial 

patagónica y de las fronteras: la primera iniciada por la Dra. Nicoletti sobre los procesos de 

territorialización de la Iglesia católica desde misiones y escuelas y con el Dr. Assaneo sobre las 

instituciones educativas estatales en el territorio norpatagónico. En cuanto a la impronta territorial de 

las distintas agencias, se suma la Dra. Sabatella quien investiga el desarrollo del sistema sanitario 

rionegrino y el Dr. José Sovarzo ampliando y profundizando la temporalidad histórica. Volviendo a los 

estudios religiosos, la Iglesia católica y los migrantes lo lleva adelante la Dra. Barelli. Esta 

investigadora ha abierto una nueva línea a través del PI/UNRN bajo su dirección: "¿En qué creen los 

que creen? Diferentes sentidos de habitar el territorio en San Carlos de Bariloche (SXX y XXI)", la 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

dirección de la becaria doctoral Lic. Ana Moyelak sobre el evangelismo y su propio estudio sobre los 

obispos de la Iglesia católica en Río Negro. La segunda línea sobre turismo, conservación y desarrollo 

regional, ha sido profundizada a través de 3 proyectos de investigación de la UNRN dirigidos por la 

investigadora Dra. Laila Vejsbjerg. Una tercera línea sobre las dinámicas de articulación entre la 

investigación agropecuaria y la extensión rural y el desarrollo de la Agricultura Familiar y el 

cooperativismo en Norpatagonia y América Latina que lleva adelante el Dr. Santiago Conti. Asimismo, 

la incorporación del Dr. Mariano Lanza al centro contribuirá en esta línea al estudio y vinculación con 

unidades y organizaciones productivas y de comercialización de espacios asociativos y cooperativos, 

tanto urbanos como rurales, de la región. La cuarta busca desarrollar otros formatos 

comunicacionales como los medios alternativos y comunitarios y las políticas públicas de 

comunicación por internet respectivamente. Los becarios buscan a través de su trabajo con 

instituciones comunitarias de la comunicación, facilitar un trabajo social complementario e interactivo 

para la generación de políticas públicas alternativas novedosas e innovadoras en función de 

problemáticas y demandas sociales en los territorios.  

Finalmente, los PI/UNRN mencionados y los proyectos: PIP/CONICET: “Agencias estatales y religiosas 

en los procesos de territorialización de la zona Andina y Línea Sur de Río Negro (1932-2003)” y “La 

Patagonia Norte en las políticas nacionales de planificación, 1943-1976”, así como un PICT: “El 

proceso de territorialización de la zona andina y línea sur de Río Negro: dinámicas y tensiones entre la 

fragmentación y la integración regional”; cumplen con el requisito de formación de un centro y 

consolidan al equipo interdisciplinario bajo una temática y espacios de análisis comunes.  

 

Debilidad:  

 

El CEPAF no cuenta al día de la fecha con un espacio en la plataforma institucional, que amerita 

difundir sus actividades y resultados de investigación. Esto se resolverá durante el 2025, incorporando 

una página de wix o sumando al wix del IIDyPCa. La escasez de fondos en el sistema científico y 

universitario no nos permite avanzar con algunas propuestas como la edición de una revista científica.  

 

Amenazas:  

Los fondos de proyectos con los que cuenta el equipo se han devaluado a causa de la crisis 

económica. La Agencia de investigación científica detuvo los desembolsos y los llamados y el 

CONICET hizo lo mismo con sus proyectos plurianuales. Sumado al proceso inflacionario que estamos 

viviendo en nuestro país, no solo por su falta de actualización sino por las demoras en los pagos y 

desembolsos. Esto impide, por ejemplo, la asistencia a congresos y a los trabajos de archivos y de 

campo.  

 

 

5.1 Planes de acción prioritarios en el Centro en función del análisis FODA (enumerar los planes por 

prioridad): 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

-Continuar con la organización y participación de los Talleres Binacionales Araucanía Norpatagonia: 

cultura y espacio a través del PIP/UNRN, los Talleres presenciales y la publicación de los Libros del 

Taller.  

- Participar en las Jornadas de Historia de la Patagonia que se realizan cada dos años en las 

Universidades Nacionales de la región de acuerdo a lo decidido por la Comisión organizadora de la que 

forma parte la Dra. María Andrea Nicoletti.  

- Seguir con los Encuentros de RESCRyMP que se realizan cada dos años en diferentes Universidades 

Nacionales de la Patagonia a las que pertenecen las/os miembros de la red.  

-Mantener el espacio de Intercambio Académico de Investigación y Docencia con Universidades de 

Chile tanto de docencia (Universidad de la Frontera) como de investigación (Talleres binacionales) con 

una periodización anual y/o bianual, enfocados en Ciencias Humanas y Sociales, con particular 

referencia a los estudios de frontera.  

- Sostener las actividades de extensión y vinculación que competen al Programa de vinculación sobre 

Migración, Movilidades e Interculturalidad de la provincia de Río Negro (PVE-Migración). 

- Publicar en revistas indexadas, capítulos de libros y libros los resultados de los proyectos de 

investigación y el desarrollo de las líneas de trabajo enunciadas en la fundamentación del Centro.  

- Organización de dossier temático en revista indexada en torno a las distintas fronteras de la 

Monarquía hispánica en los siglos XVI-XVII. 

- Elaborar una estrategia de comunicación y divulgación que nos permita a través de diversas 

plataformas y formatos alcanzar una mayor difusión de las distintas actividades generadas por el 

centro.  

- Proyectar a través de convenios y acuerdos con otros centros, actividades conjuntas que consoliden 

una red de intercambio tanto en recursos humanos como en producción.  

- Revista Estudios Trasandinos: Para volver a editar la Revista Estudios Trasandinos seguiremos tres 

etapas: 1) Trámites de derechos y recopilación y escaneo de los números anteriores.2) Capacitación 

para realizar revistas científicas y diseño con CPA/IIDyPCa de ediciones 3) Constitución de comité 

editor y académico. 

 

 

6. Estado de situación de proyectos del Centro (detallar los proyectos vigentes, montos, estado de 

avance los mismos, ya sean internos o externos): 

 

2022-2024."Cultura y espacio: contribuciones a la diacronización del corredor Norpatagonia-

Araucanía". Director: Dr. Mariano Lanza  y co director Dr. Alfredo Azcoitia PI UNRN 40-B-981. Monto: 

$ 100000. 

 

2021-2024. “Agencias estatales y religiosas en los procesos de territorialización de la zona Andina y 

Línea Sur de Río Negro (1932-2003)”. Directora: María Andrea Nicoletti. PIP KS4. Monto: 1824998$ 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

 

2022-2025: “El proceso de territorialización de la zona andina y línea sur de Río Negro: dinámicas y 

tensiones entre la fragmentación y la integración regional”. Directora María A Nicoletti. PICT-2020 

SERIEA-01769. Monto: 2.031.750$. 

 

2023-2025 “La construcción discursiva de las relaciones argentino-chilenas en la prensa norpatagónica 

durante los años de auge neoliberal en Argentina. Un análisis del diario Río Negro (1989-2001)”, 

dirigido por el Dr. Alfredo Azcoitia. PICT-2021-I-INVI-00759. Monto:2.480.000. 

2022-2024. Entre el "hacer vivir" y el "dejar vivir": El acceso al derecho a la salud en tensión con las 

prácticas mapuche de salud, enfermedad y atención en la Provincia de Río Negro. Serie A. 

Investigadora Inicial. Institución Financiadora: Agencia Nacional de Promoción Científica y Técnica. 

Institución ejecutora: IIDYPCA CONICET UNRN. Duración: 2022-2024. PICT 2020-274. Dra. María 

Emilia Sabatella. 

2023-25. La Salud entre Derechos. Tensiones políticas, epistemológicas e interculturales en la 

provincia de Río Negro. Institución Financiadora y Ejecutora: Universidad Nacional de Río Negro. 

Duración 2023-2025. PIUNRN 40-B-1083 . Dra. María Emilia Sabatella. 

Fortalecimiento institucional del Grupo de Compras Comunitarias Al Margen. Proyecto de extensión de 

la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU). Convocatoria Universidad Cultura y Territorio 2022. 

Director: Dr. Mariano G. Lanza, Co-director: Dr. Franciso J. Aristimuño. Inicio: 10/2023. Finalización: 

11/2024. 

     

 

 

 

7. Detalle de Servicios Tecnológicos Rutinarios y Complejos ofrecidos. 

Servicio Tecnológico de Alto Nivel. STAN. Asesoramiento para reconstrucción histórica y territorial a 
partir de restos materiales de excavación arqueológica y análisis de archivos históricos. Capacitación 

sobre metodología de investigación social: el hospital salesiano de Bariloche (1920). Museo de la 
Patagonia. Parques Nacionales. Desde agosto a diciembre de 2015. ST3917.   
Servicio Tecnológico de Alto Nivel. STAN. María Andrea Nicoletti e Inés Barelli. Asesoramiento para 
reconstrucción histórica y territorial a partir de restos materiales de excavación arqueológica y análisis 

de archivos históricos. La construcción de la Memoria entorno a los 25 años de la diócesis de 
Bariloche. Obispado de Bariloche. Desde mayo a diciembre de 2018. ST3917. 
Servicio Tecnológico de Alto Nivel. STAN. Responsable: Dra. Inés Barelli 

CONICET/IIDyPCa/Universidad Nacional de Río Negro). Integrante de la Red que forman parte del 

equipo de trabajo interdisciplinario conformado por docentes del IIDyPCa/UNRN y del Instituto de 

Formación Docente –contraparte-. “Capacitaciones sobre dinámicas migratorias y movilidades 

poblacionales en clave intercultural en la ciudad de San Carlos de Bariloche”. ST4542.2019. 

Informe técnico "¿En qué creen los que creen? Diferentes sentidos de habitar el territorio en San 

Carlos de Bariloche (SXX y XXI)". Barelli, Inés y Nicoletti, María A.  PI UNRN 40-B-711. 

 

mailto:aazcoitia@unrn.edu.ar


 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

 

 

7.1 Contratos de prestación de servicios vigentes: 

 

Denominación del servicio: Fecha de vigencia Monto del Contrato Grado de Avance 

 

 

   

 

7.2 Estimación de nuevos servicios a terceros  a ejecutar e ingresos previstos:  

 

 

 

8. Líneas de investigación, creación artística, y transferencia de conocimientos o Programas que se 

continuarán: 

- Cultura y espacio en el corredor Norpatagonia-Araucanía 

- Construcciones territoriales y fronterizas en amplitud espacio temporal 

- Religiosidades y creencias en el territorio 

- Turismo, conservación y desarrollo regional 

- Agencias estatales, educativas, sanitarias y religiosas en los procesos de territorialización de zona 

Andina y Línea Sur de Río Negro  

- Dinámicas de articulación entre la investigación agropecuaria y la extensión rural en Norpatagonia 

y en Argentina.  

- Procesos de Fortalecimiento de la Agricultura Familiar, Campesina e Indígena (AFCI) en 

Norpatagonia. 

- Migración, Movilidades e Interculturalidad en la provincia de Río Negro 

- Medios de comunicación, espacios comunitarios y alternativos de comunicación. Discursos y 

concepciones de políticas públicas a través de diferentes soportes, lenguajes y procesos 

comunicacionales. 

- Fronteras de los mundos ibéricos. El reino de Chile en comparación con otras fronteras del 

espacio indiano durante el siglo XVI y XVII 

 

8.1 Nuevas líneas o Programas a crear: 

Observatorio de la diversidad religiosa en espacios locales y regionales 

Turismo, patrimonio y áreas naturales protegidas. 

Comunicación y políticas públicas regionales 

Relevamiento y conservación de fuente hemerográficas de la zona andina y Línea Sur 

Estudio comparativo de las fronteras en el siglo XVI y XVII 

Fronteras entre regímenes autoritarios y democracia 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

Modelos de desarrollo y patrones de acumulación a escala nacional y regional.  

 

9. Nuevos Proyectos a los que se considera postular y sus líneas de financiamiento: 

Proyecto: Financiamiento: 

  

 . 

  

  

  

 

10. Asociaciones con grupos, instituciones públicas y privadas, nacionales e internacionales (detallar 

en cada caso las acciones que se pretenden concretar y los fines específicos buscados): 

Enunciaremos los grupos, instituciones públicas y privadas nacionales e internacionales con los que 

sostendremos convenios de colaboración para el intercambio de pasantes, docentes y actividades 

científicas: 

-Chair on Geoparks, Regional Sustainable Development and Healthy Lifestyles de Argentina, 

representado en la Argentina por la Universidad Nacional de Tucumán y en convenio con University of 

Trás-os-Montes y Alto Douro (Portugal). UNESCO. Miembro del equipo. Dra. Laila Vejsbjerg. 

-Grupo de Estudios sobre Religiosidad y Evangelización del PROHAL (Programa de Historia de América 

Latina), del Instituto de Historia Argentina y Americana Dr. Emilio Ravignani, F. F. y L. UBA. Dir: Dra. 

Patricia Fogelman. 

-Unidad de Investigación y Extensión sobre Estado, ciudadanía y Familias.- Universidad Nacional de 

Quilmes. Dir. Dra. Martha Ruffini 

-Centro de Estudios y Análisis Político CURZA-Universidad Nacional del Comahue. Dir. Dra. Teresa 

Varela. 

-Grupo de estudios sobre Cultura, Naturaleza y Territorio. Instituto de Geografía Romualdo Ardissone. 

Facultad de Filosofía y Letras.U.B.A.Dir. Dra. Hortencia Castro. 

- Instituto Patagónico de Ciencias Sociales y Humanas (IPCSH) del Centro Científico Tecnológico. 

Centro Nacional Patagónico (Chubut) (CENPAT). Dir. Dr. Julio Vezub. 

- Grupo “Repensando la experiencia local, regional, nacional y transnacional en América Latina. Historia 

de identidades, imaginarios y representaciones sobre y desde la Patagonia argentina (s. XIX-XX/XXI)” 

perteneciente a AHILA (Asociación de Historiadores Latinoamericanistas Europeos). 

- Instituto de Geografía. Geografía Humana. Pontificia Universidad Católica de Chile. Dr. Johannes 

Rehner. Miembro del Instituto. Dr. Andrés Núñez González. 

-Observatorio de Comunicación de la FaDECS - Universidad Nacional del Comahue. Director Pablo 

Schleifer. 

- Grupo de Estudios DiGiCom (Comunicación Solidaria Digital. Análisis de los imaginarios, los discursos 

y las prácticas comunicativas de las ONGD en el horizonte de la Agenda 2030). Dir. Dr. Víctor Manuel 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

Marí Sáez. Facultad de Comunicación. Universidad de Cádiz. 

- Laboratorio de Historias Interculturales. Instituto de Historia de la Pontificia Universidad Católica de 

Chile y CIIR-UC. Directoras: Francisca de la Maza y Carolina Odone. 

- Culturas, pueblos y creencias del CER-UC, Centro de Estudios de la Religión, Facultad de Teología. 

Pontificia Universidad Católica de Chile. 

Departamento de Economía Aplicada I (Desarrollo y Economía Internacional). Facultad de Ciencias 

Económicas y Empresariales. Universidad Complutense de Madrid. Docentes: Xabier Arrizabalo-

Montoro y Jorge Fonseca-Castro. 

 

11. Estimación de la producción científica y tecnológica (publicaciones, presentaciones a congresos, 

etc.) 

 

 Artículos en 

revistas 

científicas 

Capítulos de 

Libros 

Libros Eventos 

científicos 

María A Nicoletti 68 31 13 51 

Ana Inés Barelli 30 13 4 33 

Alfredo Azcoitía 16 9 2 15 

Laila Vejsbjerg 23 12 2 27 

Santiago Conti 10 7 1 22 

Mariano Lanza 6 7 3 18 

María Emilia 

Sabatella 

20 15 2 18 

Felipe Navarro 

Nicoletti 

17 3  28 

Agustín Assaneo     

José Sovarzo 11 5 - 29 

Florencia 

Montenegro 

    

Ana Moyelak 1   4 
 

 

12. Incorporación de nuevos RRHH (incluir líneas de financiamiento para su participación):  

José Sovarzo Becario posdoctoral CONICET 

Ana Moyelak becaria AGENCIA 

Agustínn Assaneo ingresó a carrera por lo que se espera su ingreso efectivo en 2025. 

 

 

13. Enumerar cantidad de investigadores y proyectos vigentes que permiten mantener el rango actual 

de la UE (o bien postular a la categoría siguiente, de corresponder): 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

Actualmente contamos con 9 investigadoras/es formados/as y 6 proyectos en desarrollo.  Los 

integrantes del Centro son la Dra. María Andrea Nicoletti, investigadora principal del CONICET; la Dra. 

Ana Inés Barelli, investigadora independiente, el  Dr. Santiago Conti investigador adjunto y el Dr. Alfredo 

Azcoitia, investigador asistente en el IIDyPCa/UNRN/CONICET. Se suman como investigadores la Dra. 

María Emilia Sabatella, adjunta CONICET y docente UNRN, el Dr. Mariano Lanza, docente investigador 

(IIDyPca/UNRN), la Dra. Laila Vejsbjerg , docente UNRN e investigadora adjunta CONICET en el 

INSUGEO (CONICET-UNT), el Dr. Agustín Assaneo investigador asistente CONICET (IIDyPCa/UNRN) y 

el Dr. Felipe Navarro Nicoletti como miembro  del IIDyPCa. Como becarios a la Lic. Florencia 

Montenegro, becaria doctoral del CONICET, se suman el Dr. José Sovarzo becario posdoctoral 

(IIDyPCa/UNRN) y la Lic. Ana Moyelak, becaria Agencia de Investigación científica 

(IIDYPCa/UNRN/AGENCIA). 

Los proyectos vigentes son: 

2022-2024."Cultura y espacio: contribuciones a la diacronización del corredor Norpatagonia-Araucanía". 

Director: Dr. Mariano Lanza  y co director Dr. Alfredo Azcoitia PI UNRN 40-B-981. Monto: $ 100000. 

2021-2024. “Agencias estatales y religiosas en los procesos de territorialización de la zona Andina y 

Línea Sur de Río Negro (1932-2003)”. Directora: María Andrea Nicoletti. PIP KS4. Monto: 1824998$ 

2022-2025: “El proceso de territorialización de la zona andina y línea sur de Río Negro: dinámicas y 

tensiones entre la fragmentación y la integración regional”. Directora María A Nicoletti. PICT-2020 

SERIEA-01769. Monto: 2.031.750$. 

2022-24. Entre el "hacer vivir" y el "dejar vivir": El acceso al derecho a la salud en tensión con las 

prácticas mapuche de salud, enfermedad y atención en la Provincia de Río Negro. Serie A. 

Investigadora Inicial. Institución Financiadora: Agencia Nacional de Promoción Científica y Técnica. 

Institución ejecutora: IIDYPCA CONICET UNRN.. PICT 2020-274. Dra. María Emilia Sabatella. 

2023-25. La Salud entre Derechos. Tensiones políticas, epistemológicas e interculturales en la provincia 

de Río Negro. Institución Financiadora y Ejecutora: Universidad Nacional de Río Negro. Duración 2023-

2025. PIUNRN 40-B-1083 . Dra. María Emilia Sabatella. 

 

14. Recursos humanos en formación 

Dr. José Sovarzo becario pos doctoral (IIDYPCa/CONICET) 

Lic. Florencia Montenegro (IIDYPCa/CONICET) 

Lic. Ana Moyelak (IIDYPCa/UNRN/AGENCIA) 

 

15. Actividades de formación previstas para los integrantes del Centro (incluir presupuesto disponible 

y/o necesario para los mismos): 

 

 

16. Actividades de extensión 

Trabajar en la vinculación con espacios asociativos y cooperativos de la región provenientes de la 



 
 
 

“2024 - 30 años de la consagración constitucional de la autonomía y 
75 aniversario de la gratuidad universitaria en Argentina” 

 
 

 

 

economía popular vinculados a la producción, elaboración y comercialización de productos de la 

región. Aportar al fortalecimiento y la consolidación de las capacidades autogestivas de dichos 

espacios. Pare ello se plantea presentarse en próximas convocatorias de proyectos de Extensión. 

 

17. Descripción de eventos a ser organizados por el Centro (incluir el presupuesto disponible y/o 

necesario para llevar a cabo el evento): 

 

II Intercambio Académico Binacional en Investigación y Docencia: UNRN (Argentina) - UFRO (Chile), del 

29 al 30 de octubre de 2024. Lugar: UNRN-Sede Andina, San Carlos de Bariloche 

 

VIII Taller Binacional Araucania-Norpatagonia, del 26 y 27  de abril de 2025. Lugar: UNRN-Sede Andina, 

San Carlos de Bariloche. Solicitud para Reuniones Científicas CONICET (2024) 

IX Taller Binacional Araucanía-Norpatagonia, abrill de 2027. Lugar: a definir en Chile. 

 

 

18. Otra información que se estime de importancia. 

Iniciar los trámites para el reconocimiento del CEPAF por CONICET 

 

 

 

 

 
 

 


		2024-11-11T13:18:00-0300
	PERREN Gabriela María


		2024-11-11T20:32:31-0300
	AGUIAR Diego Sebastián
	Vicerrector de la Sede Andina – Universidad Nacional de Río Negro




